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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je „Odpisování dlouhodobého majetku“. Toto téma

jsem si zvolila proto, že v podnicích se problematice účetních a daňových odpisů věnuje

určitá pozornost, avšak v některých případech se nebere zřetel na odlišování účetních

a daňových odpisů. Uvádí se, že daňové odpisy se rovnají odpisům účetním.

Odpis je definován jako finanční vyjádření opotřebení majetku. Právní úpravu daňových

odpisu nalezneme v zákonu č. 586/1992 o dani z příjmů, který definuje odpisy jako

daňový náklad. Slouží pro účely výpočtu daňového základu podniku pro daň z příjmů.

V zákoně je dále uveden způsob odpisování a pro jednotlivé odpisové skupiny

stanoveny sazby, kterými se účetní jednotka řídí po celou dobu odpisování.

Účetní odpisování upravuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Účetní odpisy vyjadřují

reálné opotřebení majetku. Způsob odpisování je zcela na účetní jednotce. Účetní

odpisy neovlivňují základ daně, jelikož nejsou daňovým nákladem, jejich vliv je

promítnut ve výsledku hospodaření.

Cílem této práce je vysvětlit rozdílnost daňových a účetních odpisů a analyzovat systém

odpisů s dopadem do nákladů společnosti.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části jsou shrnuty teoretické poznatky dle

aktuálních právních úprav. Je zde vymezen dlouhodobý majetek z hlediska účetního

a daňového a metody účetního a daňového odpisování.

V druhé části je charakterizován podnik, na který je praktická část zpracovávána. Na

vybraném majetku je popsán způsob daňového a účetního odpisování účetní jednotky

s následným zhodnocením způsobu odpisování podniku.

V třetí části je popsán vliv odpisů na základ daně a odloženou daň a je zde provedena

simulace navrhované změny způsobu odpisování s vlivem na základ daně.

V poslední části jsou uvedena doporučení a návrhy na zlepšení způsobu odpisování.
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1 Charakteristika dlouhodobého majetku z účetního a

daňového hlediska

Dlouhodobý majetek definuje z hlediska likvidity dlouhodobě vázaný kapitál v různých

majetkových formách, tedy jde o majetek s využitelností delší než 1 rok.

V účtové třídě 0 – Dlouhodobý majetek, účetní jednotka zapisuje svůj dlouhodobý

majetek. Účetní jednotka využívá směrnou účtovou osnovu pro podnikatele. Na těchto

účtech pak účetní jednotka zaznamenává veškerý svůj majetek, který dle práva vlastní

nebo s majetkem státu hospodaří.[1]

Hmotný a nehmotný majetek má určité rysy, nejvýznamnější je nejspíše jeho účel. Za

běžných podmínek tedy není určen k nabytí dodatečných peněžních prostředků, ale

k dlouhodobému využívání v činnosti podniku. Naopak dlouhodobý finanční majetek

nenakupuje podnik s cílem použití ve své činnosti. Nakupuje ho proto, aby získal

určitého výsledku v podobě výnosů (přijaté dividendy, podíly na zisku, výnosové úroky

apod.) či za účelem kapitálového zhodnocení dané finanční investice.[2]

Podnikatelé uplatňují ke své podnikatelské činnosti dvě základní složky majetku (aktiv),

a to majetek krátkodobý a majetek dlouhodobý. Krátkodobý majetek je definován tak,

že jeho spotřeba se uskutečňuje jednorázově, v případě dlouhodobého majetku je třeba

brát na vědomí skutečnost, že účetní a také daňová spotřeba dlouhodobého majetku se

rozkládá do několika účetních a zdaňovacích období. Vstupní cena dlouhodobého

majetku většinou nelze pojmout do účetních a potažmo daňových nákladů (výdajů)

v jediném účetním a zdaňovacím období. Tato cena je do nákladů (výdajů) převáděna

postupně ve více obdobích. To umožňují tzv. odpisů dlouhodobého majetku. Odpisy

dlouhodobého majetku se dělí na odpisy účetní a daňové.[4]

1.1 Dlouhodobý majetek z účetního hlediska

„Dle § 19 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví je dané, že pro účely tohoto

zákona se majetek a závazky dělí na dlouhodobé a krátkodobé. Dlouhodobým se chápe

takový majetek a závazky, kde doba používání popřípadě sjednaná doba splatnosti při

vzniku účetního případu je delší než 1 rok, ostatní majetek a závazky jsou definovány za

krátkodobé. Pokud s ohledem na charakter majetku a závazků objektivně nelze
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aplikovat uvedená hlediska členění, je rozhodující záměr účetní jednotky ukázaný při

jejich pořízení.“ [3]

Dlouhodobý majetek z účetního hlediska je dále přesněji upraven v zákoně o účetnictví

vyhláškou Ministerstva financí č. 500/2002 Sb.

1.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

„Dlouhodobý nehmotný majetek je ve vyhlášce 500/2002Sb., definován jako:

 Zřizovací výdaje

 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

 Software

 Ocenitelná práva a goodwill

 Povolenky na emise a preferenční limity

 Technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku.“[3]

Goodwillem se rozumí pozitivní nebo negativní rozdíl mezi oceněním obchodního

závodu získaného převodem nebo přechodem za úplatu, vkladem nebo oceněním

majetku a závazků v rámci změny obchodní korporace a souhrnem jeho individuálně

přeceněných složek majetku snížených o převzaté dluhy.[3]

„Majetek, který dle vyhlášky č. 500/2002 Sb., není dlouhodobým nehmotným majetek:

 Znalecké posudky

 Průzkumy trhu

 Plány rozvoje

 Návrhy propagačních a reklamních akcí

 Certifikace systému jakosti

 software pro řízení technologií.“[3]

Účetní jednotka si sama může stanovit, zda do dlouhodobého nehmotného majetku

nepatří zejména technické audity a energetické audity, lesní hospodářské plány a plány

povodí.[3]

1.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

„Za dlouhodobý hmotný majetek se považují dle vyhlášky č. 500/2002 Sb.:
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1. Bez ohledu na výši ocenění (pokud nejsou zbožím)

 stavby

2. Bez ohledu na dobu použitelnosti a výši ocenění

 stavby

 důlní díla a dální stavby pod povrchem

 vodní díla

 otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť

 technické rekultivace

 byty a nebytové prostory

3. Samostatné hmotné a movité věci a soubory hmotných movitých věcí

 předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění

 Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí se

samostatným technicko- ekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než 1

rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností

stanovených zákonem (princip významnosti a věrného a poctivého zobrazení

majetku).

4. Pěstitelské celky trvalých porostů

 ovocné stromy nebo keře vysázené na souvislém pozemku o výměře nad 0,25 ha

v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1 000 keřů na 1 ha,

 trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí.

5. Dospělá zvířata a jejich skupiny

stáda, hejna s použitelností delší než 1 rok a od výše určení ocenění účetní jednotkou

6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši ocenění

 ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich části koupena nebo nabyté vkladem

jako součást pozemku po 1. lednu 1997 v rozsahu vymezeném geologickým

průzkumem.

 umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky, movité kulturní památky,

předměty kulturní hodnoty a obdobné hmotné movité věci stanovené zvláštními

právními předpisy, popřípadě jejich soubory

 Věcná břemena pozemku a stavbě s výjimkou užívacího práva, pokud nejsou

vykazována jako součást ocenění položky „stavby.“[3]
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1.1.3 Dlouhodobý neodpisovaný majetek

„Dle § 56 odst. 11 vyhlášky č. 500/2002 patří mezi neodpisovaný majetek:

 pozemky

 umělecká díla

 nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek a technické zhodnocení

 finanční majetek

 zásoby

 najatý či obdobně užívaný dlouhodobý hmotný nebo nehmotný majetek

 pohledávky

 preferenční limity, které nelze odpisovat podle času nebo výkonů, a povolenky na

emise.“[3]

1.2 Dlouhodobý majetek z daňového hlediska


[…]

Daňová zůstatková cena mínus účetní

zůstatková cena dlouhodobého majetku
17 496 3 324

Zdroj, vlastní zpracování, 2015

Dané rozdíly vznikly z důvodu, že si společnost neuplatňovala daňové odpisy

v uplynulých letech.
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5.12 Vliv možné změny odpisování na základ daně v roce 2013

Tabulka č. 42: Vliv změny způsobu odpisování na ZD na vybraném majetku (v Kč)

Název

Původní odpisy
Korekce

ZD

Navržené odpisy
Korekce

ZD
Daňové Účetní Daňové Účetní

Nádrž na

kejdu Wolf
123 088 298 932 175 844 298 928 175 848 -123 080

Rozvodna 0 37 584 37 584 15 689 14 592 -1 097

Zásobník

pro

skladování

0 28 848 28 848 15 113 5 496 -9 617

Plynojem

vč.

příslušenství

0 0 0 678 744 0 -678 744

Výpočetní

technika
0 0 0 6 670 0 -6 670

Celkem 123 088 365 364 242 276 1 015 144 195 936 -819 208

Zdroj, vlastní zpracování, 2015

Z tabulky výš lze vyčíst, že společnost v roce 2013 musela u vybraného majetku udělat

korekci daňových a účetních odpisů. To vedlo ke zvýšení základu daně

o 242.276.,00Kč. Dle navrhovaného odpisového plánu u vybraného majetku

a uplatňování odpisů daňových, by si společnost v roce 2013 mohla od základu daně

odečíst 819.208,00 Kč.

Z celkového pohledu na účetní a daňové odpisy společnosti v roce 2013, je zřejmé, že

v roce 2013 podnik měl vyšší daňové odpisy než odpisy účetní. Rozdíl vyplývá

z rozdílné doby odpisování. Pro podnik z toho plyne, že si mohl od základu daně odečíst

rozdíl mezi účetní odpisy a daňovými odpisy v hodnotě 807.086,00 Kč.

Pokud by společnost využila změny ve způsobu odpisování v roce 2013, daňový základ

by se snížit o dalších 576.932,00 Kč dle tabulky č. 43.
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Tabulka č. 43: Daňové a účetní odpisy 2013 v Kč

Daňové odpisy Účetní odpisy

5 300 086 4 493 000

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Tabulka č. 44: Korekce ZD po využití změn v odpisování (v Kč)

Název
Původní korekce

ZD

Navržená korekce

ZD

Výsledná korekce

ZD

Nádrž na kejdu Wolf 175 844 -123 080 52 764

Rozvodna 37 584 -1 097 36 487

Zásobník pro

skladování
28 848 -9 617 19 231

Plynojem vč.

příslušenství
0 -678 744 -678 744

Výpočetní technika 0 -6 670 -6 670

Celkem 242 276 -819 208 -576 932

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

5.13 Odložená daň

Účetní zůstatková cena majetku v roce 2013 je.38.137.000,00Kč a daňová zůstatková

cena majetku 55.152.000,00Kč. Rozdíl mezi těmito částkami je základ pro výpočet

odložené daně. V tomto případě se jedná o daňovou pohledávku.

17.015.000*0,19 = 3232850

Daňová zůstatková cena dlouhodobého majetku je vyšší než účetní zůstatková cena,

neboť společnost neuplatňovala v uplynulých letech daňové odpisy. Společnost

evidovala daňovou ztrátu, ta však vznikla osvobozením od daně z příjmů – ekologická

elektřina. Tato ztráta byla rozpuštěna převážně ve zdaňovacích obdobích roku 2011

a 2012. Lze tedy předpokládat, že společnost v dalších letech podnikání dosáhne

zdanitelných základů, proti kterým bude možné uplatnit přechodné rozdíly.
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6 Závěr

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Odpisování dlouhodobého majetku“ ve

vybraném podniku. Jednalo se o společnost Bioplyn Zeten, s. r. o. se sídlem

v Blovicích. Hlavním cílem práce bylo analyzovat systém odpisů v podniku na dopady

nákladů podniku. Na základě vykonané analýzy způsobu účetního a daňového

odpisování lze vyhodnotit, že společnost nevyužívá maximálně daňových odpisů pro

snížení základu daně. Podnik má stále majetek, který se ještě nezačal daňově odpisovat,

a proto je společnosti doporučeno využívat daňových odpisů pro nadcházející zdaňovací

období.

Z analýzy je dále patrný rozpor mezi účetním způsobem odpisování, který je popsán

v podnikových směrnicích a způsobem, který je reálně využívám. Společnost tím

porušuje své vlastní směrnice. Byly proto navrženy základní opatření k vyřešení daného

problému.

Pokud si společnost zvolí navrhované opatření, které se týká úpravy směrnic, mělo by

toto opatření důsledek k větší průhlednosti podnikových směrnic. Pro společnost to

neznamená žádné podstatné změny, kterými by se musela dlouhodobě zabývat, jedná se

o specifičtější vysvětlení způsobu účetního odpisování v podnikových směrnicích, tak

aby to odpovídalo skutečnému způsobu odpisování. V dalším navrhovaném opatření,

které se zaměřuje na změnu způsobu účetního odpisování, by společnost nemusela

provádět úpravy v podnikových směrnicích, jen by si zadala jiné požadavky na

zpracování účetních odpisů v informačním systému WES. Toto opatření by vedlo

k tomu, že by účetní odpisy více odpovídaly reálnému opotřebení majetku.

Vytvořené návrhy byly zaslány vedení společnosti k posouzení. Vedení společnosti pak

samo posoudí, zda vezme v úvahu některé z uvedených doporučení. Pokud by se

společnost rozhodla k daným opatřením přiklonit, vedlo by to k větší průhlednosti

způsobu odpisování a účetní odpisy by odpovídaly reálnému opotřebení majetku.
