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Heřciková, Ivana

Podniková ekonomika a management

odepisování dlouhodobého majetku

Jméno studcntaI

studijní oboř/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Mgr' Radka součková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-n€|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypÍacovlání práce
C) Teoretický zá'klad pťáce (rešelšní člást)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost fomulací a práce s odbornýmjazykem
H) Práce s odbornou litelatwou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, lfuoveň souhmu v ciámjazyce
J) Celkov'ý postup řešení a práce s informacemi
K) Záýěty !1áce a )ejich formulace
L) Splnění cílů práce
N[) odbomý přínos práce (plo teorii, pro pmxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento r"ýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuji klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
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stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:3

Studentka zplacovala bakal&skou práci na téma odepisování dloúodobého majetku. V úvodu
provedla lešelši dostupné litelatuy, která však lrykazuje určité chyby, např. v řazení textu do kapitol a
podkapitol, např. l.2.3 má nrizev Dloúodobý neodepisovaaý majetek (z daňového hlediska) - v textu
jsou však uvedeny aspeký odpisů, firnkce účetních odpisů, dáe názvy podkapitol 5' 1 1 a 5 ' l3 jsou
stejné, atp. v práci se vyskýují nevhodné formulace, např' odpisy se dělí na účetní a daňové (str. 9)'
mnoho účetníchjednotek si do vnitřních směmic zapisuje.'' (str. l5), v zrákoně můžeme vidět.'' (str.
22), vzorekje vidět (str. 50). kapitola 2.4. účetní odpisy technického áodnocení odkazuje na zákon o
dani z příjmů? V práci dochází k opakovríní odstavců - str. 19 a str. 24. Formální striinka vykazuje
dosti chyb - formátování (str. 1 1, stl. 31), velké písmeno po odrlížce, čá]ky po odÍ.ížkách' nevhodná
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šířka sloupců tabulek (stl. 38), chyby v číselných údajích (str. 37, 43). Po analýze výpočtů odpisů
v podniku byla navržena zlepšení, zejména nastavení účetních odpisů dle předpokládané doby
životnosti nikoliv dle daňowých sazeb. V závěru je .vTpočten vliv nawhované změny odepisování na
výsledek hospodďení a základ daně podnik.u. Cíl formulovaný v úvodu práce byl v podstatě splněn,
práci navrhuji hodnotit jako dobrou.

otázl'a a připomínl.7 k bližšímu rysvětlení při obhajoběa:

Na stl. 6 uvádíte, jakým způsobem se zjistí daňový základ v souúslosti s úpravami o rozdíl mezi
účetními a daňovými odpisy. vysvětlete tento postup.

Na str. 19 uvádíte limity Úše technického zhodnocení u hmotného a nebmotného majetku' vysvětlete
s lozdělením na účetní a daňovou legislati.lu.

Na str. 41 uvádíte, že pŤo účetní odepisování byl zvolen rovnoměmý způsob odpisovríní, kteréje téměř
totoŽný s daňovým způsobem. vysvětlete ho.

Může proběbnout technické zhodnocení majetku dle zákona o daních z příjmů ve stejném roce jako je
majetek pořízen?

V praktické čású práce velmi stručně popisujete \.hočet odložené daně v podniku. Vysvědete výpočet
a áodnot'te postup podniku.

' oaačt€ týs]edek kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portálu zČU a odůvodněte níŽe při odůvodnění
klasifikačního stupně.

, Kliknutím na pol€ lyberte požadovaný kvalifikační stup€ň.
] stručně zdůvodněte navrhovaný klasiflkačni stupeň, odůvodněnI zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
a otázky a připomínky k b|ižšímu Yysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázlry.

Posudek odevzdejte oboustramě výištěný na sekÍetaÍiát KfU, FEK ZČU do terminu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek rnusí být opař€n vlastnoručnim podpisem modře(pro rozeznáňí originálu).

Metodické poznánr}y: